
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 
Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

VARIANTE DECISIONE A CONTRARRE 
(Numero DAC e data coincidenti con segnatura a margine) 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, per 

l'affidamento diretto della fornitura ed installazione di n 5 condizionatori inverter a pompa di 

calore, per le esigenze dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR). 

VARIANTE alla DAC n 83 del 13.11.2024 

IL DIRETTORE 

VISTA la Decisione a Contrarre n. 83 del 13/11/2024 per l’affidamento di quanto in oggetto; 

TENUTO CONTO che, con RDO 4832852 del 15.11.24, su piattaforma Me.PA, sono stati richiesti 10 

preventivi, inerenti il servizio in oggetto, alle seguenti ditte:  

A.D. IMPIANTISTICA, BB ELETTRICA, FRATELLI SOMACAL, G.A. IMPIANTI, 

GENERAL IMPIANTI, GSM IMPIANTI, IDROKLIMA, IDROTERMICA 

RANALDI, LA TERMOIDRAULICA, THERMO TAG SRLS; 

CONSIDERATO che non è pervenuta nessuna offerta da parte degli O.E. interessati; 

TENUTO CONTO che a seguito dell’esperimento su portale Me.PA. risultato “deserto” è stata esperita a 

cura del Servizio Ammnistrativo un’indagine di mercato conoscitiva tramite posta 

elettronica certificata Adhoc, con protocolli 2419, 2420, 2421 in data 27.11.2024, 

rispettivamente alle seguenti ditte: 

 CALDO FREDDO SRL; 

 TERMOELECTRIC CEROTTI SRL; 

 IDROTERMICA RANALDI; 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti offerte: 

 CALDO FREDDO SRL – € 7.000,00 più IVA al 22%; 

 TERMOELCTRIC CEROTTI SRL – € 9.945,00 più IVA al 22%; 

VISTO che il prezzo offerto dalla ditta CALDO FREDDO SRL – € 7.000,00 più IVA al 22% 

risulta essere il più basso ed è stato ritenuto congruo; 

RITENUTO di dover soddisfare l’esigenza in oggetto; 

RIBADITO che l’affidamento avviene utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex 

art.50, comma 1 b) del D.Lgs. 36/2023;  



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

STABILIMENTO MILITARE “PROPELLENTI” 

 

Corso Trieste, 1 – 03035 Fontana Liri (FR) 

e-mail: smp@aid.difesa.it – PEC: smp.aid@postacert.difesa.it 

 

 

 

 
Tel. 0776 525777 - Fax 0776 525000 

P.I. 07281771001 – C.F. 97254170588                         

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse: 

1. di variare l’importo complessivo per il presente affidamento da  € 4.000,00 più IVA 22%, indicato 

nella Decisione a Contrarre n. 83 del 13.11.2024, ad € 7.000,00 più IVA 22%, nuovo importo 

autorizzato; 

2. per la fornitura ed installazione di n 5 condizionatori inverter a pompa di calore, per le esigenze dello 

Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri (FR), di procedere tramite trattativa diretta su 

piattaforma certificata Me.PA con la ditta CALDO FREDDO SRL – PI 03147860609 via Portella, 6 – 

03039 – Sora (FR), per l’importo di  € 7.000,00 più IVA 22%; 

3. restano invariate tutte le restanti disposizioni di cui alla Decisione a Contrarre n. 83 del 13.11.2024. 

 

IL DIRETTORE 

Col. ing. Michele CRISTINO 

 


		2024-12-17T16:42:28+0100
	MICHELE CRISTINO


	segnatura_u_1734592362351: M_D A5FEBB1 DAC2024 0000091 17-12-2024


